



## KRAJOWA RADA IZB ROLNICZYCH

Adres do korespondencji:

Parzniew, ul. Przyszłości 5, 05-804 Pruszków tel. 881 939 421

e-mail: sekretariat@krir.pl www.krir.pl

KRIR/MR/ 454 /2024

Warszawa, 16.04.2024 r.

**Pan**  
**Krzysztof Kwiatkowski**  
**Przewodniczący**  
**Senackiej Komisji Ustawodawczej**

*Szanowny Panie Przewodniczący,*

W odpowiedzi na pismo znak BPS.DKS.KU.0401.2.2024 uprzejmie informuję, że Zarząd Krajowej Rady Izb Rolniczych wyraża pozytywną opinię odnośnie zaproponowanej zmiany ustawy o zmianie ustawy o świadczeniu pieniężnym z tytułu pełnienia funkcji sołtysa.

Potrzeba modyfikacji przepisów ustawy z dnia 26 maja 2023 r. o świadczeniu pieniężnym z tytułu pełnienia funkcji sołtysa (Dz. U. poz. 1073), wynika z faktu nieprzyznania świadczeń znacznej grupie sołtysów, w tym takim, którzy pełnili funkcję sołtysa przez dwie kadencje, lecz nie spełnili wymogu pełnienia tej funkcji przez 8 lat. Praktyka stosowania regulacji prawnych dotyczących wyborów na sołtysa była taka, iż gminy często w sposób nieuprawniony ogłaszały wybory na nową kadencję o kilka dni wcześniej i skracaly formalnie sołtysom okres sprawowania funkcji, tym samym pozbawiając niektóre osoby prawa do świadczenia pieniężnego ze względu na niespełnienie wymogu 8 lat pełnienia funkcji sołtysa. Zdaniem samorządu rolniczego w ustawie nie ma potrzeby dookreślenia czasu pełnienia funkcji sołtysa co najmniej 7 lat. Wystarczające jest określenie warunku pełnienia tej funkcji prze 2 kadencje.

Ponadto pojawił się postulat o uchylenie przepisów, które pozbawiają prawa do świadczenia pieniężnego sołtysów seniorów pełniących funkcję wyłącznie przed 1990 r., mimo że podobnie jak ich następcy otrzymali mandat mieszkańców w wyborach bezpośrednich, ponadto oprócz czynności podstawowych takich jak inkaso podatków czy udział w naradach, wydawali świadectwa miejsca pochodzenia zwierząt gospodarskich, kolczykowali zwierzęta, opiniowali przydzielanie materiałów do produkcji rolnej oraz inicjowali telefonizację, wodociągowanie czy budowę sieci kanalizacyjnych.

Rekomendowanym rozwiązaniem powyżej wspomnianego stanu prawnego jest nowelizacja ustawy o świadczeniu pieniężnym z tytułu pełnienia funkcji sołtysa w celu przyznania prawa do świadczenia pieniężnego osobom, które pełniły funkcję sołtysa przez okres co najmniej dwóch kadencji. Ponadto prawo do świadczenia uzyskają osoby, które pełniły funkcję sołtysa na podstawie przepisów obowiązujących przed dniem wejścia w życie ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym.

Przedstawiając powyższe

*Pozostaję z poważaniem*

PREZES  
KRAJOWEJ RADY IZB ROLNICZYCH

WIKTOR SZMULEWICZ